
Determinazione n. 14 del 16/03/2017 - Pagina 1 di 6 

 

 

 
 

 

 

 

 

Azienda Pubblica di Servizi alla Persona 

 

OPERE SOCIALI DI N.S. DI MISERICORDIA 

 
Via Paleocapa, 4 - Savona 

 
 

 

 

 

Determinazione n° 14 del 16 marzo 2017 
 

 

 

 

 

 

IL DIRETTORE  
 

(su nomina del Consiglio di Amministrazione – Deliberazione n°10 del 09/03/2016) 

 

 

 

 

 

OGGETTO: Provvedimenti inerenti al servizio di accoglienza e di apertura del 

Museo del Santuario e della mostra temporanea Santuario in 

bianco e nero. 

 

 

 
 
 
 
 

 

 



Determinazione n. 14 del 16/03/2017 - Pagina 2 di 6 

 

 

IL DIRETTORE 

 

 

Visti: 

− il vigente Statuto dell’Azienda, approvato con Deliberazione di Giunta Regionale n. 1658 

del 16/12/2003 e ss.mm.ii; 

− il Regolamento di Contabilità dell’Azienda, ed in particolare l’art. 27, comma 1, che 

prevede ”l’acquisizione diretta di beni e servizi di modesta entità, come previsto dall’art. 

153, comma 7, del D. Lgs. n. 267/2000, definita fino ad un importo massimo che viene 

determinato in 2.000,00 € (IVA inclusa) per ogni singola spesa”; 

 

Visti e richiamati: 

− il Decreto Legislativo 27.10.2009, n. 150 ed, in particolare, l'art. 7, comma 2, lettera a); 

− il D.Lgs. n. 267/2000 “Testo Unico degli Enti Locali”; 

− il D.Lgs. n. 165/2001 e s.m.i. “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze 

delle amministrazioni pubbliche; 

− la legge 8 novembre 2000, n. 328 (legge quadro per la realizzazione del sistema integrato di 

interventi e servizi sociali); 

− il D. Lgs. 4 maggio 2001, n. 207 (Riordino del sistema delle istituzioni pubbliche di assistenza 

e beneficenza); 

− la legge regionale 12/11/2014 n. 33 “Disciplina delle Aziende Pubbliche di servizi alla persona 

e Fondazioni derivanti dalla trasformazione delle Istituzioni Pubbliche di Assistenza e 

Beneficenza”; 

− Decreto Legge 7 maggio 2012 n. 52 - disposizioni urgenti per la razionalizzazione della spesa 

pubblica; 

− D.P.R. 5 ottobre 2010, n° 207 per quanto ancora in vigore; 

− L. 190/2012 (Disposizioni per la prevenzione e la repressione della corruzione e 

dell'illegalità nella pubblica amministrazione); 

− D. Lgs. 33/2013 (Riordino della disciplina riguardante il diritto di accesso civico e gli 

obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche 

amministrazioni); 

− il D.Lgs. n. 50 del 18/04/2016; 

 



Determinazione n. 14 del 16/03/2017 - Pagina 3 di 6 

 

Richiamata la deliberazione n. 26 del 14 luglio 2015 del C.d.A. dell’Azienda con cui si era 

intrapresa la decisione di chiudere temporaneamente il Museo del Santuario, al fine di eseguire i 

lavori necessari per adeguarlo alla normativa sulla Sicurezza Prevenzione Incendi; 

 

Dato atto che i sunnominati lavori sono stati compiuti e che in data 14 marzo 2017 è stata 

trasmessa al Comando Provinciale dei Vigili del Fuoco di Savona, l’istanza di ”Segnalazione 

Certificata di Inizio Attività ai fini della sicurezza antincendio”, ai sensi dell’art. 4 del D.P.R. 1 

agosto 2011, n. 151; 

 

Preso atto della volontà del Consiglio di Amministrazione delle Opere Sociali di provvedere, nelle 

more di conclusione del sunnominato procedimento, alla riapertura del Museo del Santuario; 

 

Dato atto che l’accordo di collaborazione stipulato con l’Associazione “Amici del Patrimonio 

Ecclesiastico della Diocesi Savona-Noli” per l’accoglienza dei visitatori del Museo del Santuario 

è scaduto il 31 dicembre 2016; 

 

Considerato che alcuni dipendenti dell’Azienda e i Volontari dell’Associazione sono disponibili 

a effettuare le aperture domenicali mattutine fino al 31 maggio 2017, unitamente a quelle 

straordinarie del 17-18-19 marzo 2017, in occasione della ricorrenza dell’Apparizione della 

Madonna di Misericordia; 

 

Ravvisata l’opportunità di affidare fino al 31 maggio 2017 il servizio di apertura del Museo del 

Santuario e della mostra temporanea “Santuario in bianco e nero” allestita a palazzo Azzarie, 

all’Associazione “Amici del Patrimonio Ecclesiastico della Diocesi Savona-Noli” da svolgersi 

con alcuni dipendenti dell’Azienda, in virtù della proficua collaborazione tenutasi in passato; 

 

Dato altresì atto che la predetta Associazione continuerà a occuparsi anche dell’accoglienza dei 

visitatori, offrendo loro un’adeguata esposizione della storia del Santuario e dei beni donati in 

segno di devozione alla Vergine di Misericordia; 

 

Ritenuto, nelle more di una migliore definizione del Programma Culturale dell’Azienda 

dell’anno 2017, di continuare l’Accordo in argomento fino al 31 maggio 2017; 

 



Determinazione n. 14 del 16/03/2017 - Pagina 4 di 6 

 

Valutato di considerevole importanza l’impegno svolto dall’Associazione, cui si ritiene di 

riconoscere un corrispettivo forfettario a titolo di rimborso spese, quantificabile 

complessivamente in € 400,00; 

 

 

 

D E T E R M I N A 

 

 

1. nelle more di attuazione di un Progetto di valorizzazione del Complesso monumentale 

Santuario di N. S. di Misericordia, di affidare fino al 31 maggio 2017, il servizio di 

accoglienza dei visitatori del Museo del Santuario e della mostra “Santuario in bianco e 

nero”, all’Associazione “Amici del Patrimonio Ecclesiastico della Diocesi Savona-Noli” da 

svolgersi in collaborazione con alcuni dipendenti dell’Azienda; 

 

2. di dare atto che la spesa forfettaria per il servizio svolto dai Volontari dell’Associazione 

“Amici del Patrimonio Ecclesiastico della Diocesi Savona-Noli”, ammontante a complessivi 

€ 400,00, sarà registrata sul conto economico n. B0730.01 - “Valorizzazione Patrimonio 

Artistico” del Bilancio 2017. 

 

 

 

                IL DIRETTORE 

                                                                                                  

                                                                                                         F.TO FRANCESCO CAZZATO 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Determinazione n. 14 del 16/03/2017 - Pagina 5 di 6 

 

 

 

 

 

 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

 

Il sottoscritto Direttore certifica che il presente atto é stato affisso all'Albo di questa Azienda il  

giorno 21 MARZO 2017 e per rimanervi quindici giorni consecutivi ai sensi di legge. 

 

Savona, 21 MARZO 2017 

       

                                                                                          IL DIRETTORE  

             F.TO FRANCESCO CAZZATO 

 

 

 

 

 
 

Copia conforme all’originale ad uso amministrativo. 

 

Savona, __________________ 

 

               Il Direttore 

       (Francesco Cazzato) 

 

                  

________________ 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Determinazione n. 14 del 16/03/2017 - Pagina 6 di 6 

 

ALLEGATO alla DETERMINA N. 14 del 16 marzo 2017 

 

Parere sulla regolarità amministrativa: 

POSITIVO 

                                                                                                     IL DIRETTORE  

                                                                                                                    

                F.TO FRANCESCO CAZZATO 

 

 

 

Parere sulla regolarità contabile: 

 

POSITIVO 

 

                              IL RESPONSABILE DEL SETTORE  

                                                                                   ECONOMICO - FINANZIARIO 

Titolare di Posizione Organizzativa 

                          

       F.TO FRANCESCO CAZZATO 

 

 

 

Parere sulla regolarità tecnica: 

 

       IL RESPONSABILE 

DEL SETTORE TECNICO 

Titolare di Posizione Organizzativa 

                           (Dott. Claudio Berruti) 

 

                                                                                                   _____________________  

 

 

 

Responsabile del Procedimento          Estensore del Provvedimento                  

                         

 

F.TO FRANCESCO CAZZATO          F.TO PATRIZIA PEIRANO

        
 


